Дело №5-84-1701/2024
УИД86MS0017-01-2024-000091-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                          12 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул. Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Ахвердиевой Амины Магомед кызы, *, привлекаемой к административной ответственности по ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

01.12.2023 года, в 22 часа 05 минут, Ахвердиева А.М., являясь индивидуальным предпринимателем по месту осуществления деятельности в магазине «Хороший», по адресу: *, в нарушение особых требований продажи алкогольной продукции, предусмотренных п. 1 ст. 10.2 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 « О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществляла незаконный оборот (хранение) алкогольной продукции, а именно пива марки «Алматинское» объёмом 0,9 л. крепостью 4,0 % в количестве 12 банк без сопроводительной документации, а именно товарно-транспортных накладных, то есть совершила административное нарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ.
Ахвердиева А.М. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. При таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившейся Ахвердиевой А.М., по имеющимся материалам дела.
Мировой судья, исследовав материалы дела: протокол 86 № 255480 об административном правонарушении от 25.12.2023 г., в котором изложены обстоятельства совершения Ахвердиевой А.М. административного правонарушения, с данным протоколом она была ознакомлена, процессуальные права Ахвердиевой А.М. разъяснены, копию протокола получила; рапорт УУП ОМВД России по г. Когалыму от 25.12.2023, который содержит сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении; сообщение оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Когалыму от 01.12.2023 согласно которому 01.12.2023 в 22 час. 05 мин. в ДЧ ОМВД России по г. Когалыму поступило сообщение от Д.А. о том, что в магазине «Хороший» по, нарушение правил продажи алкогольной продукции; письменное объяснение Ахвердиева Р.М. от 01.12.2023; письменное объяснение Ахвердиевой А.М. от 25.12.2023; протокол осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 01.12.2023; протокол изъятия вещей и документов от 01.12.2023; копию акта приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 04.12.2023; фотоматериал; копию уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе; договор аренды нежилого помещения от 01.12.2023; заявку о готовности к передаче изъятой алкогольной продукции на хранение; копия выписки из ЕГРИП; справку на физическое лицо, считает, что Ахвердиева А.М. виновна в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Частью 3 ст. 14.16 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте (пункт 2 статьи 10.2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ).
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образует нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе нарушение Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Действия Ахвердиевой А.М. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Обстоятельств смягчающих, административную ответственность предусмотренных ст. ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством, предусмотренное ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Санкция ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ предусматривает наказание в виде конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Согласно ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В соответствие с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Учитывая, что пиво, явившееся предметом административного правонарушения и изъятое в рамках принятия мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, изъято из оборота, то данное пиво возврату не подлежит, а подлежат уничтожению в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
При назначении наказания мировой судья, учитывая имущественное и финансовое положение Ахвердиевой А.М., оценивая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, обстоятельства при которых оно было совершено, учитывая фактические обстоятельства совершенного правонарушения, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности назначения наказания, считает возможным назначить Ахвердиевой А.М. наказание в виде административного штрафа. Изъятая из оборота алкогольная продукция, согласно протоколу изъятия алкогольной продукции от 01.12.2023 года подлежит последующему уничтожению в установленном законом порядке.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Ахвердиеву Амину Магомед кызы признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей, с конфискацией алкогольной продукции.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по ХМАО – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601333010000140 УИН 0412365400175000842414137.
Вещественное доказательство по делу: 12 банок пива марки «Алматинское» объёмом 0,9 л. крепостью 4,0 %, находящееся на хранении в ОМВД России по г. Когалыму, по адресу: ХМАО-Югра, г. Когалым ул.Бакинскаяд.17А, после вступления постановления в законную силу, конфисковать.
Конфискованную алкогольную продукцию уничтожить в соответствии с Правилами уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28.09.2015 года № 1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья   	                                                                      Н.В. Олькова